京联团〔2023〕6 号

关于组织参与2023年北京大学生艺术节系列

活动的通知

各学院团委：

为全面贯彻党的教育方针，充分展示我校美育成果，积极营

造健康向上的校园文化氛围，现决定组织队伍参加市委教育工

委、市教委举办的 2023 年北京大学生舞蹈节和戏剧节(以下

简称“舞蹈节”“戏剧节”)。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，以社会主义核心价

值观为引领，发展社会主义先进文化，弘扬革命文化，传承中华

优秀传统文化，引领学生树立正确的历史观、民族观、国家观、

文化观，陶冶高尚情操，塑造美好心灵，增强文化自信，培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、 活动主题

青春筑梦，强国有我

三、 活动原则

(一)坚持育人为本。遵循学校美育特点和大学生身心成长规

律，以美育人、以美化人、以美培元，把美育融入实践活动全过

程，陶冶高尚情操，塑造美好心灵，增强文化自信，不断提高学

生审美素养与健全人格。弘扬中华美育精神，展现中华审美风范，

体现具有新时代北京高校的美育理念和成效。

(二)坚持全面普及。贴近大学生对美育实践活动的需求，组

织学生开展多层次的活动，丰富活动形式和内容，扩大参与活动

学生的覆盖面，与校园文化建设、高校公共艺术课程、学生艺

术社团密切结合，为学生提供丰富多彩的美育实践活动平台，

增强学生感受美、表现美、鉴赏美、创造美的实际参与感和获

得感。

(三)坚持优质开放。统筹专业和社会力量的优势资源，精准

对接高校美育的实际需求，高质量打造北京大学生舞蹈节和戏剧

节，通过线上线下相结合，拓展艺术教育，延伸艺术课堂，搭建

更广泛的艺术实践平台，促进高校之间、高校和社会之间艺术教

育资源的互通共享。

(四)坚持传承创新。激发大学生的创新意识，展现大学生的

创作能力。鼓励创作富有时代精神、展现中国品质、弘扬中华优

秀传统文化、传承非物质文化遗产，赓续革命传统、反映校园文

化和学生特点的优秀艺术作品，坚持守正创新，讲好中国故事，

展现北京大学生的青春朝气。

四、 对象和分组

面向全市普通高校(含综合类普通高校、艺术院校、师范院

校、民办院校、独立学院等)的全日制在读本、专科生以及全日

制研究生。活动分为专业组和普通组两个组别。

(一)专业组：参演者为艺术院校、师范院校、普通高校、民

办院校及独立学院的本专业学生。

(二)普通组：参演者为艺术院校、师范院校、普通高校、民

办院校及独立学院的非本专业学生。

五、 活动内容和安排

本届大学生艺术系列活动从2023年4月开始举行，分为以

下几个阶段：

(一)校级活动阶段

2023年 4月，各学院组织开展内容丰富、形式多样的舞蹈

(暂定4月-5月)、戏剧(暂定6月-9月)艺术活动，扩大学生的

覆盖面和普及度。

(二)市级展演阶段

市级在各高校开展活动的基础上组织舞蹈类(暂定 5 月-6

月)、 戏剧类(暂定10月-12月)市级展演活动，包括开闭幕式、

优秀节目展演等活动。活动采用现场展演和线上展播等方式进行，

邀请专家现场和在线点评。

(三)交流研讨阶段

交流研讨分为教学公开课和大师工作坊等形式。舞蹈节举办

中国古典舞、中国民族民间舞、芭蕾舞、国际标准舞、编导、现

代舞、音乐剧等教学公开课。戏剧节举办戏剧表演、导演、创作

等内容的教学公开课。同时，面向各高校大学生招募舞蹈和戏剧

的爱好者参与大师工作坊。交流研讨的具体形式及报名方式将通

过本届艺术系列活动报名网站另行通知。

六、 报名时间及方式

（一）报名时间：舞蹈节2023年4月20日 一5月5日

戏剧节2023年9月10日 — 9月22日

（二）报名方式：各学院将参加的作品视频发送到校团委文

体部邮箱：buuwentibu2019@163.com，视频要求见《2023北京

大学生艺术系列活动节目报送要求》（附件1）。

七、工作要求

(一)高度重视，确保安全

各学院要加强工作统筹，认真组织实施。把握好艺术系列活

动的政治方向，切实把舞蹈节、戏剧节作为学校美育工作的重要

阵地、作为强化大学生思想政治教育的重要举措，以生动形式认

真组织实施。

(二)广泛发动，形成常态

各学院要认真策划活动，注重吸引学生参与，切实做到舞台

共享、快乐共享、友谊共享。以舞蹈节、戏剧节为契机，广泛发

动师生积极参与。

(三)联动课堂，合力育人

各学院要充分利用自身的优势特点，在展示学院美育成果的

同时，注重发挥育人功能，不断加强艺术教育教学交流和研究，

促进学校育人质量的稳步提升。

联系人：郭一超 张若琦

联系电话：64909375

附件1：2023年北京大学生艺术系列活动节目报送要求

附件2：2023年北京大学生艺术系列活动奖项评选办法

共青团北京联合大学委员会

2023 年 4 月 12 日

共青团北京联合大学委员会 2023 年 4 月 12 日印发

	一、指导思想
	二、 活动主题
	三、 活动原则
	四、 对象和分组
	七、工作要求